⁶⁷⁸ Cfr. Ivi, t. II, pp. 420ss.

Duplex est enim omnium appetitionum finis, *qui & cui*. [...] Sic ergò homo lapsus ab amore Dei, in quem velut in finem *qui*, simulque finem *cui* totum ultimò cederet, ferebatur, in seipsum non solum velut omnium appetitionum praesentis & futurarum principium, sed velut in finem ultimum *cui* cecidit. Hoc ipsum enim quod relicta dominatione Dei, sua potestate, ut August. loquitur, vel alia quacunque excellentia frui voluit, sibi eam voluit, & in se, non in alium quempiam velut finem ultimum *cui* retorsit.

In Adamo prima della caduta, l'amore di sé e del prossimo era spontaneamente riferito a Dio: ogni suo atto, sia puramente corporeo che spirituale, si presentava come espressione di un «amor qui» inteso a mediare e introdurre l'unico riferimento a Dio. In tale condizione l'amore di sé, al pari di ogni altro, trovava la sua legittimità identificandosi – se non confondendosi totalmente – con la destinazione ultima dell'uomo in quanto creatura capace della contemplazione del suo creatore:

Hic est verus & purus ille amor, quo iubetur diligere Dominum Deum suum ex toto corde, & animâ, & viribus. Hic idem est verus & solus amor, quo homo seipsum utiliter diligit. Non enim haeret vel sistit in diligendis, aut corporis aut animae aut utriusque commodis procurandus, sed istam totam quam cum brutis communem habet dilectionem sui, in *illam dilectionem Dei refert, quae nullum a se rivulum extra seduci patitur, cuius derivatione minuitur*.

La caduta istituisce al contrario l'«amor sui» come nuovo «principium», autonomo e sostitutivo rispetto a Dio. Ma costituendosi come fonte del suo agire svincolato da Dio, l'uomo si afferma al contempo come fine ultimo di ogni sua azione: «et sicut illius motus principium, ita & finis ipse fuit». E per questo, tutte le sue componenti si trasformano in occasioni di ulteriore separazione da Dio: segnatamente, gli istinti corporei diventano occasioni di tentazione e pure l'amore del prossimo subisce uno snaturamento tale da ridursi ad una mera appendice dell'«amor sui»:

Secundò, quia ille ipse amor sui in quem homo velut finem *cui* omnia in posterum appetenda servient, abrupto amore Dei lapsus fuit, est veluti intentio quaedam generalissima & efficacissima finis ultimi, quo omnia referuntur. Amissio enim

amore Dei, in quem antea, omnia velut in finem ultimum ferebantur, impossibile est, ut aliò quaelibet appetita referantur, nisi ad ipsum hominem, qui se diligendo arctissimè complectitur, & sibi soli incubat. Nam amor amicitiae ad alterum est quaedam velut extensio & effigies amoris sui: quemadmodum propago est extensio trunci: & ad illum se incipit habere sicut ad se, res aliquas amico appetendo, sicut sibi. Intentionis autem efficacis illa natura est, ut in omnia omninò media, quae fini amato, sub modo quo amatur, conducere videntur, necessariò feratur.

Giansenio può allora assumere in un senso ben più rigido e statico di Agostino la simbolica delle due città. Passando sotto silenzio l'«usque ad» che nella formula agostiniana garantiva la necessaria e legittima commistione dei due amori, Giansenio fa dell'«amor sui» la ragione ultima della concupiscenza. Come già annunciato la coppia «caritas / cupiditas» viene a doppiarsi e in sostanza coincidere con quella «amor Dei / amor sui»:

Hinc est quod meritò Augustinus isto solo amore sui tanquam generalissimo & uberrimo fonte omnium omninò vitiorum; Civitatem terrenam, cuius Adam in hominibus principium fuit, à caelesti civitate discernat; *Secernunt [sic] civitates duas, amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem verò amor Dei usque ad contemptum sui.* Optimè omninò atque verissimè. Impossibile est enim ut amator sui non contemnat Deum, & è contrario, ut amator Dei non contemnat se. Nam & ille seipsum velut finem omnium appetitionum suarum respicit, & iste Deum; cùm neque seipsum curet aut diligat nisi propter Deum, ut illi cedat ipsa illa dilecto seu cura sui, seipsum etiam in nihilum redigere paratus, si tanquam in bonum, Dei unice dilecti cederet, iuberetur.

Mercè la distinzione «cui / qui» e l'identificazione forte del peccato originale con un peccato di orgoglio l'amore di sé risulta cioè la legge ultima della «civitas diaboli». Al punto che Giansenio, pur riconoscendo le esigenze naturali del desiderio di autoconservazione, tende a minimizzare radicalmente la legittimità di ogni istanza di amor proprio, finanche quella accampata dalla formula dell'«amor proximi sicut teipsum». La tradizione aveva sempre giustificato l'assenza di un precetto dell'amore di

sé ritenendolo naturale – ovvero intrinseco all'uomo in quanto vivente. Dal che poi l'associazione spontanea dell'amore (naturale) di sé con quello del prossimo. Giansenio, al contrario interpreta l'assenza di precetto come una conferma della condanna dell'«amor sui». E ne deduce la necessità di identificare strettamente «amor proximi» e «amor Dei»:

Sic enim diligere proximum iubemur, sicut nosmetipsos, nos ipsos autem vitiosè diligimus, si propter nos diligimus. Hoc enim velut radicem vitiorum taxavit Apostolus, quando dixit: *Erunt homines se-ipsos amantes*. Et quia talis amor sui non est amor, sed potiùs odium sui, quia malorum omnium fons, hinc est quòd cùm Deus toto corde Deum diligendum praecepisset, nullum mandatum de suiipsius dilectione subiecerit; sed hoc unum dumtaxat, ut sicut nos ipsos proximum diligamus. Et quomodo proximum sicut meipsum diligam, qui quomodo meipsum diligam non didicerim? Nimirum hoc saluberrimè nobis indicatum Spiritus Dei voluit, nullam esse aliam veram dilectionem sui quàm qua Deum ex toto eorde diligimus.